
 
Determinazione dirigenziale 

n. 3 n data 08/01/2024 

OGGETTO : APPROVAZIONE DELLE MODALITA' DI ATTUAZIONE DEI CONTROLLI A 
CAMPIONE SULLE DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DI ATTO DI 
NOTORIETA' NELL'AMBITO DEGLI AFFIDAMENTI DIRETTI DI IMPORTO 
FINO ALLA SOGLIA DI EURO 40.000,00, IN OTTEMPERANZA ALL'ART. 52 
DEL D. LGS. N. 36/2023.      

LA DIRIGENTE 
DELL’AREA REGOLAZIONE DEL MERCATO,  

PROMOZIONE E PROVVEDITORATO 

visto il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al governo in materia di contratti 
pubblici” le cui disposizioni con i relativi allegati hanno acquistato efficacia a decorrere dal 1˚ 
luglio 2023 e, in particolare, l’art. 50, comma 1, lett. a) e b) che disciplina gli affidamenti diretti di 
lavori, servizi e forniture e l’art. 52 che stabilisce che nelle procedure di affidamento di cui all’art. 
50, comma 1, lett. a) e b), di importo inferiore a euro 40.000,00, l’operatore economico attesta 
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti e che la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo 
sorteggio di un campione individuato con modalità preordinate ogni anno; se in conseguenza 
della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti dichiarati, la stazione appaltante 
procede alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva, alla 
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione di 
procedure di affidamento indette dalla stessa stazione appaltante per un periodo da uno a 
dodici mesi; 

vista la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 e successive modificazioni “Nuove disposizioni in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e in 
particolare l’articolo 33 che stabilisce le modalità di effettuazione dei controlli sul contenuto delle 
dichiarazioni sostitutive; 

considerata la necessità di procedere con la definizione delle modalità di effettuazione dei 
controlli a campione per gli affidamenti diretti di servizi e forniture di importo fino a euro 
40.000,00; 

vista la legge regionale 20 maggio 2002, n. 7 “Riordino dei servizi camerali della Valle d’Aosta” 
e ss.mm.ii.; 

vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 recante “Riordinamento delle Camere di Commercio, 
Industria, Artigianato e Agricoltura” e ss.mm.ii.; 

vista la legge 23 luglio 2010, n. 22 recante “Riforma dell’organizzazione dell’Amministrazione 
regionale della Valle d’Aosta e revisione della disciplina del personale” e, in particolare l’art. 4 
relativo all’esercizio delle funzioni di direzione amministrativa; 

richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 69 in data 18 settembre 2019, con cui è 
stato conferito alla sottoscritta l’incarico triennale di 2° livello dirigenziale per l’Area di 
Regolazione del mercato, Promozione e Provveditorato; 



visto l’art. 30, comma 2, dello Statuto della Chambre che prevede che la gestione della 
contabilità sia effettuata in osservanza alle norme contenute del d.P.R. 2 novembre 2005 n. 254 
“Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di 
commercio”; 

ritenuto quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare le disposizioni dell’allegata “Modalità di attuazione dei controlli a 

campione sulle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà nell’ambito degli 

affidamenti diretti di importo fino alla soglia di euro 40.000,00, in ottemperanza all’art. 

52 del d. lgs. n. 36/2023”; 

2. di dare atto che alla presente determinazione sarà data pubblicità con la 

pubblicazione sul sito istituzionale della Chambre. 

ALL. A) 
 

 
 

 

RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: LA DIRIGENTE 
Dott.ssa Laura GULLONE firmato digitalmente 

 Dott.ssa Laura MORELLI 
 

 


